



Poistovňa

POISTNÁ ZMLUVA

POISTENIE ZODPOVEDNOSTI ZA ŠKODU

Union poisťovňa, a. s., Karadžičova 10, 813 60 Bratislava 1, Slovenská republika
IČO: 31322051 DIČ: 2020800353
zapísaná v Obchodnom registri Mestského súdu Bratislava III, odd. Sa, vl. č. 383/B
IBAN: SK59 1111 0000 0066 0054 7090, BIC: UNCRSKBX
(ďalej len „**poisťovateľ**“)

a

Správa Národného parku Muránska planina so sídlom v Revúcej,
Ul. Janka Kráľa 12, 050 01 Revúca
IČO 54435439/ DIČ 2121709271
príspevková organizácia zriadená zákonom č. 6/2022 Z. z. zo dňa 14.12.2021,
ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších
predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony,
zapísaná v Registri organizácií vedenom Štatistickým úradom Slovenskej republiky
zastúpená: Ing. Jozef Sisák, riaditeľ
SK NACE: 91040 Činnosti botanických a zoologických záhrad a prírodných rezervácií
IBAN: SK26 8180 0000 0070 0067 5077, BIC: SPSRSKBA
(ďalej len „**poistník a poistený**“)

uzavierajú v zmysle § 788 a nasl. Občianskeho zákonníka č. 40/1964 Zb., v znení neskorších predpisov
poistnú zmluvu o poistení zodpovednosti za škodu (ďalej len „**poistná zmluva**“)

ČASŤ I POISTENIE VŠEOBECNEJ ZODPOVEDNOSTI ZA ŠKODU

Článok 1 Poistné podmienky

Pre toto poistenie platia:

- Všeobecné poistné podmienky poistenia majetku a zodpovednosti za škodu pre podnikateľské subjekty VPPMZ/0922 (ďalej len „**VPPMZ**“)
- Osobitné dojednania pre poistenie všeobecnej zodpovednosti za škodu ODZ-VZ/0922 (ďalej len „**ODZ-VZ**“),

Ktoré sú priložené k tejto poisťnej zmluve a tvoria jej neoddeliteľnú súčasť.

Článok 2 Základný rozsah poistenia

Odchylne od ODZ-VZ/0922 ku VPPMZ/0922 sa dojednáva nasledovný rozsah krytia predmet a rozsah krytia:

1. Z poistenia zodpovednosti za škodu má poistený právo, aby poisťiteľ za neho nahradil poškodeným uplatnené a preukázané nároky vyplývajúce zo škody na zdraví a/alebo škody na veci, ak za ne poistený zodpovedá na základe príslušných ustanovení všeobecne záväzných právnych predpisov.

2. Škoda na zdraví znamená telesné poškodenie osoby vrátane choroby a/alebo usmrtenia a z nich vyplývajúca majetková ujma vrátane ušlého zisku.
3. Škoda na veci znamená poškodenie, zničenie, krádež alebo strata veci vrátane následnej majetkovej ujmy a/alebo ušlého zisku vyplývajúcich zo straty funkčnosti alebo možnosti používať poškodenú vec.
4. Zamestnanec poisteného znamená:
 - a) zamestnanec poisteného v zmysle zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov a zákona č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce v platnom znení.
5. Z poistenia zodpovednosti za škodu má poistený právo, aby poistiteľ za neho nahradil poškodeným uplatnené a preukázané nároky na náhradu škody, ktorá vznikla poškodenému na zdraví a usmrtením a/alebo poškodením, zničením alebo stratou veci ako aj inú majetkovú ujmu (ušlý zisk) vyplývajúcu zo vzniknutej škody, ak poistený za takúto škodu zodpovedá podľa príslušných právnych predpisov.
6. Poistenie zodpovednosti za škodu právnických osôb sa vzťahuje na také škody, pre ktoré bolo v dobe trvania poistenia poistenému prvýkrát doručené písomné uplatnenie nároku poškodeného na náhradu škody (poistný princíp "claims made") a škoda vznikla najneskôr 3 roky pred dňom platnosti a účinnosti poistnej zmluvy.
7. Poistenie sa ďalej vzťahuje aj na zodpovednosť za škody:
 - a) vzniknuté na veciach (hnuteľných a nehnuteľných), ktoré si poistený alebo za neho konajúce osoby požičali, prenajali alebo ich inak užívajú a na veciach (hnuteľných a nehnuteľných), ktoré poistený prevzal, aby na nich vykonal objednanú činnosť okrem vecí, ktoré poistený prevzal na základe leasingovej zmluvy,
 - b) spôsobenú na veciach, ktoré poistený používa a na veciach, ktoré poistený prevzal na spracovanie, opravu, úpravu, predaj, úschovu, uskladnenie alebo poskytnutie odbornej pomoci,
 - c) spôsobené na prenajatých budovách a ostatných nehnuteľnostiach,
 - d) na veciach, ktoré si zamestnanec odložil pri plnení pracovných úloh alebo v priamej súvislosti s ním na mieste na to určenom, a ak nie je také miesto určené, potom na mieste, kde sa obvykle odkladajú,
 - e) zodpovednosť za škody spôsobené výkonom vlastníckeho práva, prevádzkou a správou nehnuteľností, ktoré poistený vlastní, má prenajaté alebo ich inak užíva, pokiaľ poistený za takúto škodu zodpovedá podľa príslušných právnych predpisov.
8. Poistiteľ ďalej nahradí v súvislosti s poistnou udalosťou, ktorá je dôvodom vzniku práva na plnenie poistiteľa, za poisteného výdavky:
 - a) občianskeho súdneho konania o náhrade škody pred príslušným orgánom, ak toto konanie bolo potrebné na zistenie zodpovednosti poisteného alebo výšky plnenia poistiteľa, pokiaľ je poistený povinný ich uhradiť, ako aj trovy právneho zastúpenia poisteného, a to na všetkých stupňoch
 - b) náklady mimosúdneho prerokovávanía nárokov poškodeného, vzniknuté poškodenému alebo jeho zástupcovi, pokiaľ je poistený povinný ich uhradiť.
 - c) obhajoby poisteného (príp. jeho zamestnanca) v prípravnom konaní a pred súdom v trestnom konaní vedenom proti poistenému.

Územná platnosť poistenia

územie Slovenskej republiky ako aj na územie ostatných európskych štátov s výnimkou Ukrajiny, Ruskej federácie a Bieloruska

Poistná suma

150.000,00 €

Limit poistného plnenia

za jednu a všetky poistné udalosti počas jedného poistného obdobia

Spoluúčasť

Dojednáva sa, že poistený sa na každej poistnej udalosti spôsobenej na majetku, na zdraví a živote podieľa spoluúčasťou vo výške 100,00 €.

Ročné poistné s daňou

495,00 €

ČASŤ II
SPOLOČNÉ USTANOVENIA

Článok 1
Doba poistenia, poistné obdobie

Poistná doba	od 20.06.2025 nie však skôr ako v deň nasledujúci po zverejnení do 19.06.2026 na dobu určitú (oba dni vrátane)
Poistné obdobia	zhodné s poistnou dobou

Článok 2
Výška a splatnosť poistného

Druh poistného	jednorazové
Poistné s daňou v poistnom období	495,00 €
Frekvencia platenia	ročne
Dátum splatnosti	deň účinnosti poistnej zmluvy
Prvé poistné zaplatené	bezhotovostne
Druh avíza	poštová poukážka
Účet pre úhradu	SK59 1111 0000 0066 0054 7090, BIC: UNCRSKBX
Variabilný symbol	11328930
Daň z poistenia vo výške 8% bola aplikovaná v zmysle zákona č. 213/2018 Z. z. o dani z poistenia a o zmene a doplnení niektorých zákonov.	

Článok 3
Záverečné ustanovenia

1. Práva a povinnosti poisteného, poistníka a poisťovateľa sú upravené vo vyššie uvedených všeobecných poistných podmienkach a osobitných dojednaniach.
2. Poistník svojím podpisom potvrdzuje, že všetky ním vyššie uvedené údaje sú úplné a pravdivé.
3. Poistník vyhlasuje, že bol pred uzavretím poistnej zmluvy oboznámený s obsahom:
 - Všeobecných poistných podmienok a osobitných dojednaní uvedených v časti I čl. 1 tejto poistnej zmluvy,
 - Informačného dokumentu o poistnom produkte – Poistenie zodpovednosti za škodu,
 - Základných informácií o ochrane osobných údajov pre dotknutú osobu,
4. Poistník svojím podpisom potvrdzuje, že dokumenty uvedené v ods. 3 mu boli poskytnuté v písomnej forme.
5. Táto poistná zmluva sa vyhotovuje v **dvoch** rovnopisoch, po jednom pre každú zmluvnú stranu.
6. Zmluvné strany vyhlasujú, že si poistnú zmluvu prečítali, jej obsahu porozumeli a na znak toho, že obsah tejto poistnej zmluvy zodpovedá ich slobodnej a vážnej vôli, ju vlastnoručne podpísali.

V Revúcej dňa.

V Bratislave dňa

poistník/poistený

poisťovateľ

Ing. Jozef Sisák
riaditeľ
Správa Národného parku Muránska
planina so sídlom v Revúcej

Ing. Juraj Chochol
Senior riaditeľ
Vývoj a úpis komerčných rizík a zaistenia
Na základe Poverenia Union poisťovne, a. s.
Union poisťovňa, a. s.

